P á g i n a  | 1

17 de julho de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 826

ÓRGÃO OFICIAL

MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL
   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO

Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000
Tel./Fax (28)3533-1780 – CNPJ: 27.165.711/0001-72

Rio Novo do Sul/ES – 17 DE JULHO DE 2024 – EDIÇÃO N.° 826
P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L

Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84
Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0092

PROCESSO Nº 004031/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no art.75, inciso IV, alínea a, da Lei Nº 14.133/2021, para SOLICITA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA REVISÃO DE 500 HORAS DA HR1803BR MOTONIVELADORA, a favor da(s) empresa(s) CAMPO FORTE
TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 19.917.678/0003-23, no
valor global de R$ 6.155,32 (seis mil cento e cinquenta e cinco reais e trinta e dois centavos), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo
diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 15 de julho de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0091

PROCESSO Nº 003940/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no art.75, inciso IV, alínea a, da Lei Nº 14.133/2021, para SOLICITA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA REVISÃO DE 500 HORAS DA RETROESCAVADEIRA XC870BR-I (SGA-3B09), a favor da(s) empresa(s) CAMPO
FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º
19.917.678/0003-23, no valor global de R$ 5.426,94 (cinco mil quatrocentos e vinte e seis reais e noventa e quatro centavos), face ao disposto no
art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 15 de julho de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
 EDIÇÃO N.° 826

LICITAÇÃO

DISPENSA

P á g i n a  | 2

17 de julho de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 826

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0081

PROCESSO Nº 002967/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para Contratação de empresa especializada para
Curso do Software Revit 2024, com acompanhamento de Projeto Piloto Personalizado, para capacitação dos servidores efetivo do Setor de
Engenharia da Secretaria Municipal de Planejamento.   , a favor da(s) empresa(s) DIGITAL CONSTRUCT LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 51.650.272/0001-78, no valor global de R$ 9.949,00 (nove mil novecentos e quarenta e nove reais), face ao
disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 08 de julho de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0500001.09.0022

PROCESSO Nº 003319/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para Solicita aquisição de 70 unidades de
Marmitex para atender a necessidade das equipes de ESFs e Vigilância em Saúde em eventos do Dias D Pólio, Gripe, Covid-19, Vacinação
antirrábica, dentre outros., a favor da(s) empresa(s) RESTAURANTE ESQUINA DO SABOR EIRELI ME, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n.º 32.709.304/0001-19, no valor global de R$ 1.330,00 (um mil trezentos e trinta reais), face ao disposto no art. 72, VIII,
daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo contratação  e empenho
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 15 de julho de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0500001.09.0021

PROCESSO Nº 003689/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para Considerando que o Vereador Marcos
Vinícius Oliveira de Castro destinou recursos financeiros através da Emenda Impositiva 049/2023, solicita aquisição de EPI's (camisas e bonés)
para utilização pelas Agentes Comunitárias de Saúde e de Endemias, à serviço desta Secretaria de Saúde., a favor da(s) empresa(s) FCI
UNIFORMES COMERCIO E CONFECÇÕES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 46.224.795/0001-12 e
MILHORATO INDUSTRIA DE CONFECCOES EIRELEI - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º
39.406.327/0001-01, no valor global de R$ 7.094,10 (sete mil noventa e quatro reais e dez centavos), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele
mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo contratação o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 15 de julho de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0088

PROCESSO Nº 003612/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS DE
COZINHA PARA ATENDER A DEMANDA DOS PROGRAMAS E PROJETOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, a favor da empresa L L MINIMERCADO LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 25.061.035/0001-61, no valor global de R$ 1.346,70 (um mil trezentos e quarenta e seis reais e setenta
centavos), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 11 de julho de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0087

PROCESSO Nº 003438/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para Aquisição de Gêneros Alimentícios para
atender a demanda dos programas e projetos do Fundo Municipal de Assistência Social da Secretaria Municipal de Assistência Social, a favor
das empresas BRX COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º
11.287.164/0001-68, KENNEDY ALIMENTOS LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.995.625/0001-80,

P á g i n a  | 3

17 de julho de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 826

M.G. DE OLIVEIRA MILHORATO ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.396.150/0001-91 e
SUPERMERCADO ZENILU LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 00.299.120/0001-31, no valor global de R$
31.436,13 (trinta e um mil quatrocentos e trinta e seis reais e treze centavos), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez
que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 08 de julho de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0500001.09.0019

PROCESSO Nº 002091/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, a favor da empresa 42.455.221 SAVIO ANTONIO FERREIRA DA SILVA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n.º 42.455.221/0001-02, no valor global de R$ 10.950,00 (dez mil novecentos e cinquenta reais), face ao disposto no art.
72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 09 de julho de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0500001.09.0018

PROCESSO Nº 002583/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para aquisição de material de padaria e coffe
break para atender as demanda dos diversos eventos e ações do Programa da Atenção Básica promovido pela Secretaria de Saúde, a favor da
empresa PADARIA CENTRAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 27.083.278/0001-26, no valor global de R$
23.637,00 (vinte e três mil seiscentos e trinta e sete reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se
encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 10 de julho de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal
MARCIEL MALINI COSTA

Vice-Prefeito

*******************************************************
Secretários Municipais

OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE

Secretário Municipal de Administração

ANA PAULA ALVES MOREIRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento

Econômico, Rural, Industrial e Meio Ambiente

ALCIDEMAR MARIANO SILVA
  Secretário Municipal de Esportes, Lazer,

Turismo e Cultura

RONEY VINICIUS ALVES PEÇANHA
Secretário Municipal de Obras, Transportes

e Serviços Urbanos

ARIDELSON GIOVANELLI
Secretário Municipal de Finanças

PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER
Secretário Municipal de Planejamento

DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN
Secretária Municipal de Educação

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA

Secretária Municipal de Assistência Social

VIVIANI SILVA HEMERLY
Secretária Municipal de Saúde

www.rionovodosul.es.gov.br
Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul:

THAIS EMILIA ROHR LOBO